STAATSMINISTERIUM
DER JUSTIZ

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DER JUSTIZ
Hospitalstrate 7 | 01087 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RéRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Sebastian Wippel, Fraktion Alternative fiir Deutschland (AfD)

Drs.-Nr.: 6/3065

Thema: Uberstunden und Mehrarbeit in der Sachsischen Justiz September 2015

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die

Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie viele Mehrarbeitsstunden sind bei den Beamten der Sachsischen Justizbehdrden bisher im Jahr 2015 bis zum 30. September 2015 kumulativ angefallen? (Bitte aufschliisseln nach Justizbehérden und nachgeordneten Stellen)

Richter, Staatsanwalite und die Bediensteten des Landesbeauftragten fur die Unterlagen des Staatssicherheitsdienstes der ehemaligen DDR nehmen nicht an der Arbeitszeiterfassung teil, so dass eine Beantwortung dieser Frage und der nachfolgenden, im Zusammenhang mit der Arbeitszeiterfassung stehenden Fragen insoweit ausscheidet. Im Ubrigen nehmen die Tarifbeschéftigten im Geschéftsbereich des Staatsministeriums der Justiz an der Arbeitszeiterfassung teil, so dass sie in die Beantwortung einbezogen sind.

Beamte und Tarifbeschaftigte im Geschéftsbereich des Sachsischen Staatsministeriums der Justiz haben im Zeitraum vom 1. Januar 2015 bis zum 30. September 2015 insgesamt 64.411,58 Mehrarbeitsstunden geleistet. Die Aufschliisselung nach Dienststellen ist der Anlage 1 zu entnehmen.
Eine Vergleichbarkeit der dort aufgefithrten Mehrarbeitsstunden ist allerdings eingeschrankt, da sich die Regelungen zu Abrechnungszeitrdumen und Ubertragungsméglichkeiten von Dienststelle zu Dienststelle unterscheiden.

Frage 2:

In wie vielen Fillen gelang es Beamten der Sdchsischen Justizbehdrden im Monat September 2015 nicht die Anzahl von 60 Mehrarbeitsstunden zu unterschreiten?
(Bitte aufschliisseln nach Justizbehérden und nachgeordneten Stellen)

Im Geschaftsbereich der Justiz wurde zum Stichtag 30. September 2015 die Anzahl von 60 Mehrarbeitsstunden in insgesamt 489 Fallen nicht unterschritten. Die Aufschlisselung nach Dienststellen kann der Anlage 2 entnommen werden.

Frage 3:
In wie vielen Fillen (bezogen auf Frage 1), konnte die Mehrarbeit aus welchen

Griinden nicht binnen eines Jahres durch Freizeitausgleich abgegolten werden?

In 497 Fallen konnte die Mehrarbeit nicht bis zum Ende des letzten Abrechnungszeitraumes durch Freizeitausgleich abgegolten werden. Die Griinde dafiir werden im Einzelnen nicht erfasst und sind vor diesem Hintergrund auch nicht fur jeden Einzelfall ermittelbar. In mehreren Fallen wurde eine hohe Arbeitsbelastung als Ursache angegeben.

Frage 4:
In wie vielen Féllen bezogen auf Frage 1 i.V.m. Frage 2 wurde die Mehrarbeit durch

Zahlung einer Mehrarbeitsvergiitung abgegolten?

Die Mehrarbeit wurde in 80 Fallen durch Zahlung einer Mehrarbeitsvergitung abgegolten.

Mit freundlichen GriRen

=

Sebastian Gemkow
Anlagen

1 Ubersicht zur Frage 1
1 Ubersicht zur Frage 2
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Anlage 1 zu Drs.: 6/3065, Frage 1

Dienststelle

Anzahl der Mehrarbeitsstunden

1. Sachsisches Staatsministerium der Justiz 4.357,15
1.1. Leitstelle fur Informationstechnologie 839,00
2. Oberlandesgericht Dresden 422,54
2.1. Landesjustizkasse Chemnitz 480,46
2.2. Landgericht Chemnitz 572,31
2.2.1. Amtsgericht Chemnitz 473,04
2.2.2. Amtsgericht Aue 242,48
2.2.3. Amtsgericht Débeln 312,20
2.2.4. Amtsgericht Freiberg 326,42
2.2.5. Amtsgericht Marienberg 265,23
2.3. Landgericht Dresden 573,44
2.3.1. Amtsgericht Dresden 1.000,50
2.3.2. Amtsgericht Dippoldiswalde 954,00
2.3.3. Amtsgericht MeilRen 326,88
2.3.4. Amtsgericht Pirna 1.142,41
2.3.5. Amtsgericht Riesa 137,03
2.4. Landgericht Gérlitz 223,84
2.4.1. Amtsgericht Bautzen 524,62
2.4.2. Amtsgericht Gérlitz 67,64
2.4.3. Amtsgericht Hoyerswerda 206,21
2.4.4. Amtsgericht Kamenz 276,00
2.4.5. Amtsgericht WeiRwasser 274,40
2.4.6. Amtsgericht Zittau 260,16
2.5. Landgericht Leipzig 929,99
2.5.1. Amtsgericht Leipzig 281,19
2.5.2. Amtsgericht Borna 370,00
2.5.3. Amtsgericht Eilenburg 621,75
2.5.4. Amtsgericht Grimma 807,00
2.5.5. Amtsgericht Torgau 120,24
2.6. Landgericht Zwickau 517,00
2.6.1. Amtsgericht Zwickau 440,00
2.6.2. Amtsgericht Auerbach 261,00
2.6.3. Amtsgericht Hohenstein-Ernstthal 294,00
2.6.4. Amtsgericht Plauen 111,00
3. Séchsisches Finanzgericht 124,70


4. Sachsisches Oberverwaltungsgericht

265,00 |

4.1. Verwaltungsgericht Chemnitz 147,00
4.2. Verwaltungsgericht Dresden 186,00
4.3. Verwaltungsgericht Leipzig 128,00
5. Sachsisches Landesarbeitsgericht 90,76
5.1. Arbeitsgericht Bautzen 0
5.2. Arbeitsgericht Chemnitz 87,73
5.3. Arbeitsgericht Dresden 57,01
5.4. Arbeitsgericht Leipzig 235,32
5.5. Arbeitsgericht Zwickau 22,78
6. Sachsisches Landessozialgericht 0
6.1. Sozialgericht Chemnitz 476,34
6.2. Sozialgericht Dresden 217,32
6.3. Sozialgericht Leipzig 145,51
7. Generalstaatsanwaltschaft 51,00
7.1. Staatsanwaltschaft Chemnitz 354,00
7.2. Staatsanwaltschaft Dresden 680,00
7.3. Staatsanwaltschaft Gérlitz 35,00
7.4. Staatsanwaltschaft Leipzig 168,00
7.5. Staatsanwaltschaft Zwickau 413,00
8.1. Jugendstrafvollzugsanstalt Regis-Breitingen 6.233,07
8.2. Justizvollzugsanstalt Bautzen 8.279,00
8.3. Justizvollzugsanstalt Chemnitz 1.728,00
8.4. Justizvollzugsanstalt Dresden 11.386,74
8.5. Justizvollzugsanstalt Gérlitz 735,00
8.6. Justizvollzugsanstalt Leipzig mit Krankenhaus 7.097,00
8.7. Justizvollzugsanstalt Torgau 1.314,95
8.8. Justizvollzugsanstalt Waldheim 2.857,38
8.9. Justizvollzugsanstalt Zeithain 724,00
8.10. Justizvollzugsanstalt Zwickau 1.088,17
9. Ausbildungszentrum Bobritzsch 72,67
Gesamt 64.411,58


Anlage 2 zu Drs.: 6/3065, Frage 2

Dienststelle

Anzahl der Bediensteten

1. Sachsisches Staatsministerium der Justiz

14

1.1. Leitstelle fur Informationstechnologie

11

2. Oberlandesgericht Dresden

2.1. Landesjustizkasse Chemnitz

2.2. Landgericht Chemnitz

2.2.1. Amtsgericht Chemnitz

2.2.2. Amtsgericht Aue

2.2.3. Amtsgericht Débeln

2.2.4. Amtsgericht Freiberg

2.2.5. Amtsgericht Marienberg
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2.3. Landgericht Dresden

2.3.1. Amtsgericht Dresden

2.3.2. Amtsgericht Dippoldiswalde

2.3.3. Amtsgericht MeilRen

2.3.4. Amtsgericht Pirna
2.3.5. Amtsgericht Riesa
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2.4. Landgericht Gérlitz

2.4.1. Amtsgericht Bautzen
2.4.2. Amtsgericht Gérlitz

2.4.3. Amtsgericht Hoyerswerda

2.4.4. Amtsgericht Kamenz

2.4.5. Amtsgericht WeiRwasser
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2.4.6. Amtsgericht Zittau

2.5. Landgericht Leipzig

2.5.1. Amtsgericht Leipzig

2.5.2. Amtsgericht Borna

2.5.3. Amtsgericht Eilenburg

2.5.4. Amtsgericht Grimma

2.5.5. Amtsgericht Torgau

O=OOC(N

2.6. Landgericht Zwickau

2.6.1. Amtsgericht Zwickau

2.6.2. Amtsgericht Auerbach

2.6.3. Amtsgericht Hohenstein-Ernstthal

2.6.4. Amtsgericht Plauen
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3. Sachsisches Finanzgericht


4. Séchsisches Oberverwaltungsgericht

4.1. Verwaltungsgericht Chemnitz 0
| 4.2. Verwaltungsgericht Dresden 0
4.3. Verwaltungsgericht Leipzig 0
5. Séchsisches Landesarbeitsgericht 0
5.1. Arbeitsgericht Bautzen 0
5.2. Arbeitsgericht Chemnitz 0
5.3. Arbeitsgericht Dresden 0
5.4. Arbeitsgericht Leipzig 0
5.5. Arbeitsgericht Zwickau 0
6. Séchsisches Landessozialgericht 0
6.1. Sozialgericht Chemnitz 0
6.2. Sozialgericht Dresden 0
6.3. Sozialgericht Leipzig 0
7. Generalstaatsanwaltschaft 0
7.1. Staatsanwaltschaft Chemnitz 0
7.2. Staatsanwaltschaft Dresden 0
7.3. Staatsanwaltschaft Gorlitz 0
7.4. Staatsanwaltschaft Leipzig 0
7.5. Staatsanwaltschaft Zwickau 1
8.1. Jugendstrafvollzugsanstalt Regis-Breitingen 36
8.2. Justizvollzugsanstalt Bautzen 53
8.3. Justizvollzugsanstalt Chemnitz 64
8.4. Justizvollzugsanstalt Dresden 37
8.5. Justizvollzugsanstalt Gérlitz 0
8.6. Justizvollzugsanstalt Leipzig mit Krankenhaus 40
8.7. Justizvollzugsanstalt Torgau 42
8.8. Justizvollzugsanstalt Waldheim 38
8.9. Justizvollzugsanstalt Zeithain 59
8.10. Justizvollzugsanstalt Zwickau 47
9. Ausbildungszentrum Bobritzsch 0
Gesamt 489
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